
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA FINANZIARIA 

 
UFFICIO AREA FINANZ. 

 
N. Registro Settore 151 del 11-06-2024 

 
N. Registro Generale 478 del 11-06-2024 

 

Oggetto: 
Determina a contrarre. Trattativa diretta ex art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 -    Postalizzazione atti ricorrendo al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

 
CIG: B209627B15 
 

 
IL DIRIGENTE AREA FINANZIARIA 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Rag.  ANTONINO COLLETTO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA FINANZIARIA 

 
AREA FINANZ. 

 
Proposta di determinazione n. 156 del 11-06-2024 

 

Oggetto: 
Determina a contrarre. Trattativa diretta ex art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 -    Postalizzazione atti ricorrendo al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso: 
Che in qualità di responsabile di posizione organizzativa dell’Area Finanziaria, legittimato ad emanare il 
presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamenti vigenti;  
Che si rende necessario procedere con urgenza all’affidamento del servizio di postalizzazione atti, in 
partenza dell’Ente; 
Che la suddetta spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi ed è necessaria per fornire un 
servizio essenziale per il regolare funzionamento degli uffici; 
Richiamate la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 29/12/2023 esecutiva ai sensi di legge di 
approvazione del DUP – Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e la deliberazione del Consiglio 
comunale n. 54 del 29/12/2023 esecutiva di bilancio di previsione 2023/2025, approvato secondo lo 
schema di cui al d.lgs 118/2021; 
Tenuto conto che il termine di approvazione del bilancio 2024/2026, per effetto del decreto del Ministero 
dell'Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato in GU n.303 del 3 dicembre 2023, è stato differito al 15 
marzo 2024 e in assenza di ulteriore proroga l'Ente opera in regime di gestione provvisoria; 
Dato atto che sussistono le condizioni previste dall'art.163 comma 2 del T.U.E.L. la mancata assunzione 
comporterebbe un danno certo e grave all'Ente; 
Verificato che in atto nell’ambito delle convenzioni CONSIP attive non esiste alcuna convenzione avente per 
oggetto beni comportabili con quelli della presente determinazione a contrarre; 
Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 07.06.2024, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
assegnata al Responsabile dell’Area Finanziaria-Tributi, la somma di € 49.180,32 per la postalizzazione di 
atti, imputando la spesa al capitolo 1268/1 impegno provvisorio n. 144 per € 40.000,00 ed al capitolo 
1043/4 impegno provvisorio n. 145 per € 9.180,32; 
Che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico – finanziaria e 
tecnico-professionale; 
Presa atto che tramite il portale acquisti in rete PA – MEPA, così come previsto dalla vigente normativa in 
materia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36 del 31/03/2023, si è proceduto alla trattativa 
diretta finalizzata alla generazione del CIG sul conto contrattuale 30068906-009 con identificativo dell’RDO 
n. 4425176 per l’importo di € 49.180,32;  
Prendere atto che al presente servizio è stato attribuito il seguente CIG: B209627B15; 
Richiamati: 
- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" 
(TUEL) ed in particolare l’art. 163 attinente alla disciplina dell’esercizio provvisorio; 



- Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e i relativi allegati, compresi i principi contabili, generali ed applicati; 
- Il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014, n. 126, con il quale, tra l’altro, è stato modificato il D.Lgs. n. 
118/2011 e il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

PROPONE 
 

Di affidare a Poste Italiane S.p.A. tramite trattativa diretta finalizzata alla generazione del CIG sul 
conto contrattuale 30068906-009 con identificativo dell’RDO n. 4425176, per la postalizzazione atti, per 
l’importo di € 49.180,32;  
 Di impegnare per tale scopo la somma di € 40.000,00 al capitolo 1268/1 del bilancio 2023/2025 
esercizio 2024 – Impegno provvisorio n. 144; 
  Di impegnare per tale scopo la somma di € 9.180,32 al capitolo 1043/4 del bilancio 2023/2025 
esercizio 2024 – Impegno provvisorio n. 145; 
 Dare atto, in ultimo, in osservanza del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione, per il 
triennio 2024/2026 approvato con la Deliberazione di G.M. n.9 del 30/01/2024, dell'assenza di conflitto di 
cui all'art.6-bis della L.R. n.241/90, e s.m.i.  
 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

    

 
 



  
Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
FINANZIARIA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 11-06-2024  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 Rag.  ANTONINO COLLETTO 

 


